
Prop. n. 4046/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 826 DEL 27/07/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS.  DISTRETTO  DI  ORISTANO.  INCLUDIS  2021. 
PROGETTI  DI  INCLUSIONE  SOCIO  LAVORATIVA  DI 
PERSONE  CON  DISABILITÀ.  PO  FSE  2014/2020. 
RIAPERTURA MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
CANDIDATURA QUALE SOGGETTO OSPITANTE.

IL DIRIGENTE

Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale,  con Determinazione del  Direttore  del  Servizio  n.  391 del 
03/08/2021 ha pubblicato l’Avviso Pubblico non competitivo “INCLUDIS 2021” relativo 
all’  attivazione di Progetti di inclusione socio lavorativa di persone con disabilità, a 
valere sul PO Sardegna FSE 2014-2020 - OT9 – Obiettivo Specifico 9.2, Azione 9.2.1, 
rivolto ai 25 ambiti PLUS della Regione Sardegna, per un importo complessivo di €. 
6.147.000,00, da ripartire proporzionalmente per ciascun ambito territoriale.

Che l’Ambito  PLUS  del  Distretto  di  Oristano  ha  partecipato  a  tale  intervento, 
pubblicando in data 13/09/2021 la Determinazione Dirigenziale n. 878/2021,  con la 
quale si approvava l’avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse per la 
progettazione e realizzazione delle azioni progettuali e il relativo modulo di domanda 
da parte dei soggetti partner.

Che entro  il  termine  del  21/12/2021  stabilito  dalla  RAS  la  proposta  progettuale 
“Missione reti di inclusione”, redatta dal gruppo di lavoro costituito da operatori sociali 
e  sanitari  del  distretto  unitamente  a  “Studio  e  Progetto  2  –  Società  Cooperativa 
Impresa sociale” e alla “Koinos Società Cooperativa Sociale”,  è stata inviata come 
previsto dall’Avviso pubblico “Progetti di Inclusione Socio Lavorativa di persone con 
disabilità – Includis 2021” a valere sul P.O.FSE 2014/2020 Asse 2 – OT 09 – Priorità I – 
Obiettivo Specifico 9.2 – Azione 9.2.1 sul sistema informatico “Sardegna lavoro” della 
Regione Autonoma della Sardegna.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Che con determina 160_4473 del 28/03/2022 la RAS - Assessorato dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale, comunicava l’approvazione della proposta progettuale del 
Plus Distretto di Oristano per l’importo complessivo di €. 236.348,00.

Che in  data  26/04/2022  è  stato  sottoscritto  l’Atto  Costitutivo  dell’Associazione 
Temporanea di Scopo tra il Comune di Oristano – Ente Capofila del PLUS,  “Studio e 
Progetto  2  –  Società  Cooperativa  Impresa  sociale”  e   “Koinos  Società  Cooperativa 
Sociale” – soggetti partners progettuali.

Vista la Convenzione di Sovvenzione rep. N. 27 prot. 9210 del 17/06/2022, stipulata 
tra il Comune di Oristano – Ente Capofila del PLUS – e la RAS – Assessorato dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale  n.  983 del  06/10/2021 con la  quale  si 
riaprivano i  termini  per  le  manifestazioni  di  interesse  anche da parte dei  soggetti 
ospitanti ad accogliere i destinatari per l’avvio delle attività di tirocinio. 

Dato atto che, a seguito di alcune rinunce da parte delle aziende ospitanti, risulta 
necessario  riaprire  le  manifestazioni  di  interesse  (Allegato  1B),  provvedendo  alla 
pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale  www.comune.oristano.it., sezione avvisi e 
scadenze, sulla sezione amministrazione trasparente, nonché sui siti istituzionali dei 
Comuni dell’Ambito PLUS.

Che le manifestazioni d’interesse di cui alle lettere di intenti (Allegato 1B) dovranno 
essere indirizzate a: Comune di Oristano – Ente gestore dell’Ambito PLUS del Distretto 
di  Oristano  e  trasmesse  al  Protocollo  generale  con  posta  elettronica  certificata 
all’indirizzo: istituzionale@pec.comune.oristano.it.

Rilevato  che i  soggetti  ospitanti,   che potranno essere datori  di  lavoro pubblici  o 
privati presso i quali viene realizzato il tirocinio, devono assicurare la presenza di un 
tutor aziendale interno con funzioni di affiancamento al tirocinante sul luogo di lavoro 
per  un  minimo  di  10  ore  mensili,  per  le  quali  non  sarà  prevista  l’erogazione  di 
indennità. 

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
 lo Statuto comunale;
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto  il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.07.2022, con il quale si stabilisce che nei 
periodi di assenza dell’Ing. Giuseppe Pinna le funzioni di Dirigente del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza siano svolte dal Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle  Risorse Dott.ssa Maria Rimedia Chergia  senza necessità di  ulteriore 
provvedimento sindacale.

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la Delibera C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
di  previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024”.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 98 del 24.05.2022.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona.

Vista la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, con il quale 
il  Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del 
Distretto di Oristano.

Preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse.

Tutto ciò premesso

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

- Di riaprire le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti ospitanti ad accogliere i 
destinatari per l’avvio delle attività di tirocinio Includis 2021.
-  Di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Oristano, nella sezione avvisi e scadenze e sulla sezione amministrazione trasparente 
e sui siti internet dei Comuni dell’Ambito PLUS.
- che le manifestazioni d’interesse di cui alle lettere di intenti (Allegato 1B) dovranno 
essere indirizzate a: Comune di Oristano – Ente gestore dell’Ambito PLUS del Distretto 
di  Oristano  e  trasmesse  al  Protocollo  generale  con  posta  elettronica  certificata 
all’indirizzo: istituzionale@pec.comune.oristano.it.

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs. N°33/2013.
- Di dare inoltre atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non 
necessita di visto di regolarità contabile.

L’ISTRUTTORE
SILVIA SANNA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

